DISSERTATIO INAUGURALIS

Quam

CONSENSU ET AUCTORITATE AMPLISSIMI

IN

ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE VIADRINA.

IURISCONSULTORUM ORDINIS

AD

SUMMOS IN UTROQUE IURE HONORES

RITE CAPESSENDOS

IN AULA MAIORE H. XI.

DIE XXVIII M. SEPTEMBRIS MDCCCLXVII

PUBLICICE DEFENDET

AUCTOR

JULIUS WASNER,

SILESIUS.

ADVERSARII ERUNT:

A. MUELLER,

REFERENDARIUS REGIAE ADMINISTRATIONIS IN SILESIA.

J. WIECZOREK,

DR. IUR. ET IUDICII SUP. REFEREND.

VRATISLAVIAE.

TYPIS W. G. KORNIL.

VIRO

ILLUSTRISSIMO DOCTISSIMO

PHILIPPO EDUARDO HUSCHKE,

**IURI UTRIVSQUE, PHILOSOPHIAE ET S. S. THEOLOGIAE DOCTORI, IUS-
TITIAE A CONSILIIS INTIMIS, FACULTATIS ICTORUM ORDINARIO, EQUI TI
AQUILAE RUBR. TERTII ORDINIS CUM LEMNISCO**

PRAECEPTORI BENEVOLENTISSIMO DILECTISSIMO.

1877

HUNC LIBELLUM

PIO GRATOQUE ANIMO

D. D. D.

AUCTOR.

PRAEFATIO.

Anno h. s. LII Ordo III. ICtorum certaminis litterarii causa quaestione de servitutibus ad aquam pertinentibus proposita voluerat, ut doceretur, quod earum secundum praecepta iuris civilis proprium esset. Quaestionis gravitate adductus ad fontes iuris civilis providus sollersque accesseram haud parum utilitatis me capturum esse ratus, si in iis diligentior versarer, etsi certaminis palmam consequi non contingeret. Altius altiusque in fontibus quaerendo adauctae sunt difficultates eoque me perduxerunt, ut his et controversiarum in scriptis ICtorum mole absterritus opus inceptum abiicerem. Quum vero magnis variisque vitae aerumnis feliciter superatis sperare liceret, fore ut examen pro gradu doctorali subirem ad quaestionem aliquamdiu intermissam reversus iam strenue solvendam forti animo me accinxi. Ex his studiis dissertatio „de ser-

vitute aquaeductus“ prodiit eamque Ordo humanis-
simus approbavit. Quae tamen quum fines opusculi aca-
demici longe transgrederetur, quaestiones quasdam sub-
tiliores et graviores elegi et dissertatione hac inaugurali
typis mandare constitui. Quem libellum, iam publico
examine submittens, enixe rogo ac precor, ut hae studiorum
primitiae a doctis viris ea indulgentia et benignitate ac-
cipiantur, quae tironum speciminibus tribui solet.

§. 1.

De notione verbi „aquaeductus.“

Vox „aquaeductus“ vel etiam „ductus aquae“, quam in fontibus iuris Romani reperimus, primum denotat apparatus ad aquam ducendam institutum¹⁾ similiter atque „aquagium“²⁾; deinde autem ius quoque vel servitutem saepissime continet³⁾. Huius servitutis, quae etiam servitus aquae (ducendae) aut ius aquae scil. ducendae⁴⁾ aut iter aquae vel aquarum⁵⁾ appellatur, has fere congruas explicationes reperimus: in pr. J. 2, 3:

1) Id praecipue ex praescriptione tituli 42 l. 11. C. „de aquaeductu“ exque titulo libri Frontini „de aquaeductibus“ sequitur. Cf. Schilling, Inst. II. p. 652 not. x. — Eodem sensu etiam vox „ductus“ sola usurpatur in l. 3 §. 3 D. 43, 21. et l. 21. D. 8, 5.

2) Paul. diac. ex Festi libri sub h. v.: „Aquagium est quasi aquae agium i. e. aquaeductus. L. 15. D. 8, 3. L. 3. §. 5. D. 43, 20. L. 9. D. 8, 6.

3) Cf. pr. I. 2, 3 et l. 1. pr. l. 26. D. 8, 3 praeter multos alios locos infra afferendos. — „Ductum aquae“ pariter atque aquaeductum ius quoque neque, apparatus solum denotare locis his probatur l. 5 pr. D. 8, 1; l. 34. §. 1. D. 8, 3; l. 17 pr. D. 39, 1; l. 1 §. 1 D. 43, 22. Qua de controversa cf. *Friedlaenderi* „Die Lehre von der unpvordenkl. Zeit“ p. 64, deinde scripta *Zach. Lingenthalii* (Civ. Arch. XXVII p. 18), *Schmittii* Ilmen. (Civ. Abhandl. p. 187) et notam *Schirmeri* (*Unterholzner*, Verjährung 2. Ausg. §. 142).

4) Voces „servitus aquae“ et „ius aquae“ quae in l. 31 D. 8, 3 altera pro altera adhibentur, ita inter se differunt, ut vox „ius aquae“ multo latius pateat; quia non solum aquaeductum vel aliam servitutem aquae e. g. hauriendae sed etiam ius publicum huiusmodi complecti potest.

5) Locutio „iter aquae“ primum quidem significat angustum tractum, quo aqua fluit vel ducitur. (Cf. L. 21. D. 8, 5. L. 19. pr. D. 8, 6); deinde vero „ductum“ sive rivum (L. 15. l. 21. D. 8, 3, L. 8. D. 43, 20. L. 19 §. 4. D. 10, 3); denique etiam ius vel servitutem aquae ducendae ipsam indicat (l. 16. 19. pr. D. 8, 6). Diss. §. 4.

„Aquaeductus est ius aquae ducendae per fundum alienum“ et in l. 1. pr. D 8, 3: „Aquaeductus est ius aquam ducendi per fundum alienum.“

Quibus verbis adici potest Theophili paraphrasis⁶⁾: Aquaeductus ἐστὶ δικαῖον τοῦ ἔλκειν με ὕδωρ δι' ἀλλοτρίου ἀγροῦ οἷον εἶχες ἀγρὸν ὕδατι πλουτοῦντα· εἶχον δὲ ἐγὼ πλησίον ἀγρὸν ὕδατος δεόμενον· ἤτησά σε, ὥστε μοι ἐξεῖναι ἐν τῆς παρὰ σοὶ φουμένης πηγῆς ὕδωρ ἔλκειν εἰς τὸν ἐμὸν ἀγρὸν· παρέσχες μοι τοῦτο. αὕτη ἡ δουλεία λέγεται aquaeductus.

Facile intellegitur his verbis non aliud contineri atque interpretationes neque autem definitiones. Itaque *Boeckingius*⁷⁾ in iis non acquiescens amplam ac subtilem quandam definitionem, omnia huius servitutis momenta complectentem componere studet; quum *Thibaltius*⁸⁾ fortasse illas explicationes respiciens definitionem, quia ex sensu verbi proficiscatur superfluum esse putat. Quam sententiam probabilem non esse, iam ex eo intellegitur, quod recentiore tempore alii ICTi huic servituti pleniorum sensum quam alii attribuerunt. *Glueckius*⁹⁾ enim nomine „aquaeductus“ non solum ius aquae alienae in suum fundum ducendi sed etiam ius aquae ex proprio fundo educendae vel in alium fundum immittendae contineri arbitratur. Eodem modo *Muehlenbruchius*¹⁰⁾ distinguit aquaeductum strictiore et ampliore sensu, quorum posterior notionem a Glueckio propositam continet. *Sintenius*¹¹⁾ vero, quamquam non dubitat, quin de apparatus quidem ad aquam continendam factis eadem praecepta utrique servituti edita sint, tamen utramque servitutem separatam tractat. Itaque quum ICTi qui hodie de servitutibus disseruerunt¹²⁾, per-